Дело № 1-453 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Миасс 08 августа 2019 года.

Миасский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Руднева С.Е., при секретаре Савельевой Д.А., с участием государственного обвинителя

помощника прокурора г. Миасса Покрышкина Д.В.,

представителя потерпевшего ФИО5

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Бровченко И.А., рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ..., судимого 16 октября 2015 г. мировым судьей судебного участка № 7 г. Миасса Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 210 часов с лишением права управления транспортными средствам на срок 3 года, наказание отбывшего 26 октября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.1, ст. 30 ч.3 ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь машинистом мотовоза железнодорожного участка отдела транспортной логистики АО «АЗ «Урал», получая в связи с выполнением своих должностных обязанностей горюче-смазочные материалы и имея доступ к ним, в период до 01 июня 2018 года принял решение о тайном хищении топлива дизельного «ЕВРО ДТ-3-К5», принадлежащего АО «АЗ Урал». Зная о том, что в начале и конце рабочего дня он лично без контроля со стороны руководства отдела транспортной логистики АО «АЗ Урал» проверяет остаток дизельного топлива в основном баке управляемого им мотовоза «МПТ 4-18026815», ФИО2 решил при измерении уровня топлива в основном баке указывать в маршрутных листах заниженный уровень заправки, при этом в путевых листах отражать завышенное количество часов работы мотовоза, а также указывать в маршрутных листах недостоверные сведения о расходе и остатке дизельного топлива в основном баке мотовоза, за счет чего он имел бы возможность списывать большее количество дизельного топлива, чем было им потрачено, а неизрасходованную часть топлива накапливать и тайно похищать с территории предприятия. 

Реализуя свой преступный умысел, находясь на рабочем месте на территории АО «АЗ Урал», расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени с 01 по 28 июня 2018 года ФИО2 при получении дизельного топлива, измерении его уровня в основном баке указывал маршрутных листах заниженный уровень заправки, при этом в путевых листах отражал завышенное количество часов работы мотовоза, а также ежедневно вносил в оформляемые им маршрутные листы недостоверные сведения о расходе и остатке топлива в основном баке мотовоза, и за счет этого ежедневно списывал большее количество топлива, чем было им израсходовано, и за указанный период времени накопил в основном баке управляемого им мотовоза топливо дизельное «ЕВРО ДТ-3-К5» общей массой 72 кг.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 08 до 12 часов 13 июня 2018 года, управляя мотовозом «МПТ 4-18026815», ФИО2 по железнодорожным путям выехал за пределы охраняемой территории АО «АЗ «Урал» и подъехал в район, расположенный в 100 метрах западнее торгового комплекса по ул. Колесова, 23а г. Миасса, где по его просьбе на автомобиле «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак НОМЕР его ожидала не подозревающая о его преступных намерениях супруга ФИО7 Остановив мотовоз в вышеуказанном месте, ФИО2, убедившись в неочевидности своих преступных действий, принял от супруги пустую канистру, погрузил ее на платформу мотовоза и при помощи шланга слил из бака мотовоза в канистру топливо «ЕВРО ДТ-3-К5» массой 24 кг стоимостью 42 рубля 79 копеек за 1 кг, после чего передал наполненную канистру супруге, тайно похитив, таким образом, чужое имущество, принадлежащее АО «АЗ «Урал», которое ФИО7 погрузила в багажник автомобиля и увезла в указанное ФИО2 место.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 08:00 до 12:00 часов 14 июня 2018 года, управляя мотовозом «МПТ 4-18026815» ФИО2 по железнодорожным путям выехал за пределы охраняемой территории АО «АЗ «Урал» и подъехал в район, расположенный в 100 метрах западнее торгового комплекса по ул. Колесова, 23а г. Миасса, где по его просьбе на автомобиле «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак НОМЕР его ожидала не подозревающая о его преступных намерениях супруга ФИО7 Остановив мотовоз в указанном месте, ФИО2, убедившись в неочевидности своих преступных действий, принял от супруги пустую канистру, погрузил ее на платформу мотовоза и при помощи шланга слил из бака мотовоза в канистру топливо «ЕВРО ДТ-3-К5» массой 24 кг стоимостью 42 рубля 79 копеек за 1 кг, после чего передал наполненную канистру супруге, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее АО «АЗ «Урал», которое ФИО7 погрузила в багажник автомобиля и увезла в указанное ФИО2 место. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 08:00 до 12:00 часов 26 июня 2018 года, управляя мотовозом «МПТ 4-18026815» ФИО2 по железнодорожным путям выехал за пределы охраняемой территории АО «АЗ «Урал» и подъехал в район, расположенный в 100 метрах западнее торгового комплекса по ул. Колесова, 23а г. Миасса, где по его просьбе на автомобиле «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак НОМЕР его ожидала не подозревающая о его преступных намерениях супруга ФИО7 Остановив мотовоз в указанном месте, ФИО2, убедившись в неочевидности своих преступных действий, принял от супруги пустую канистру, погрузил ее на платформу мотовоза и при помощи шланга слил из бака мотовоза в канистру топливо «ЕВРО ДТ-3-К5» массой 24 кг стоимостью 42 рубля 79 копеек за 1 кг на общую сумму 1026 рублей 96 копеек, после чего передал наполненную канистру супруге, тайно похитив чужое имущество, принадлежащее АО «АЗ «Урал», которое ФИО7 погрузила в багажник автомобиля и увезла в указанное ФИО2 место.

Похищенным ФИО2 распорядился впоследствии по своему усмотрению, причинив АО «АЗ Урал» материальный ущерб в общей сумме 3080 рублей 88 копеек. 

Кроме того, ФИО2, являясь машинистом мотовоза железнодорожного участка отдела транспортной логистики АО «АЗ «Урал», в дневное время в период с 01 мая 2018 года до 11 часов 25 минут 09 ноября 2018 года, действуя с корыстной целью, находясь на территории АО «АЗ «Урал» по пр. Автозаводцев, 1 г. Миасса Челябинской области, вступил в предварительный преступный сговор с монтером пути железнодорожного участка отдела транспортной логистики АО «АЗ «Урал» ФИО13 в отношении которого уголовное дело прекращено за примирением сторон, на тайное хищение принадлежащего АО «АЗ «Урал» топлива дизельного «ЕВРО ДТ-3-К5». 

Соучастники распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым, ФИО2, знающий о том, что в начале и конце рабочего дня он лично без контроля со стороны руководства отдела транспортной логистики АО «АЗ Урал» проверяет остаток дизельного топлива в основном баке управляемого им мотовоза «МПТ 4-18026815», должен был при указывать в маршрутных листах заниженный уровень заправки, в путевых листах отражать завышенное количество часов работы мотовоза, а также указывать в маршрутных листах недостоверные сведения о расходе и остатке неизрасходованного дизельного топлива в основном баке мотовоза, за счет чего получить возможность списывать большее количество дизельного топлива, чем потрачено, а неизрасходованную часть топлива накапливать, после чего совместно с ФИО10 тайно похитить с территории предприятия, а также обеспечивать слив топлива из расходного бака мотовоза в канистры; ФИО10 в день тайного хищения топлива, находясь в кабине мотовоза, должен был обеспечивать подачу дизельного топлива из основного бака в расходный бак, после чего в подготовленные канистры, нажимая на тумблер питания включения топливного насоса мотовоза. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2, находясь на рабочем месте на территории АО «АЗ Урал», в период времени с 01 мая 2018 года по 09 ноября 2018 года при получении дизельного топлива и измерении его уровня в основном баке, указывал в маршрутных листах заниженный уровень заправки, в путевых листах отражал завышенное количество часов работы мотовоза, а также ежедневно вносил в маршрутные листы недостоверные сведения о расходе и остатке дизельного топлива в основном баке мотовоза, и за счет этого ежедневно списывал большее количество дизельного топлива, чем было израсходовано за рабочие смены и, таким образом, за указанный период времени накопил в основном баке мотовоза дизельное топливо «ЕВРО ДТ-3-К5» общей массой 259,8 кг.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период времени с 08:00 часов до 11 часов 25 минут 09 ноября 2018 года, управляя мотовозом «МПТ 4-18026815», ФИО2 по железнодорожным путям выехал за пределы охраняемой территории АО «АЗ «Урал» и подъехал к стрелочному посту станции Автозаводская, расположенному около дома 8\2 по Объездной дороге города Миасса, где на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак НОМЕР его ожидал не подозревающий о преступных намерениях соучастников ранее знакомый ФИО9 Остановив мотовоз в указанном месте, ФИО1, убедившись в неочевидности своих преступных действий, принял от ФИО9 девять пустых канистр объемом по 30 литров каждая и две пустые канистры объемом по 20 литров каждая, погрузил их на платформу мотовоза и при помощи шланга слил топливо из бака мотовоза в канистры, в то время как ФИО10 находился в кабине мотовоза и обеспечивал подачу дизельного топлива из основного бака в расходный бак, после чего в подготовленные канистры, нажимая на тумблер питания включения топливного насоса мотовоза, слив из основного бака мотовоза в одиннадцать канистр топливо дизельное «ЕВРО ДТ-3-К5» общей 259,8 кг стоимостью 48 рублей 30 копеек за 1 кг, после чего передал наполненные канистры ФИО9, который погрузил их в багажник автомобиля, после чего намеревался передать ФИО1 денежные средства в сумме 5050 рублей за проданное ему дизельное топливо. 

Однако довести преступление до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 25 минут 09 ноября 2018 года были задержаны в районе стрелочного поста станции Автозаводская сотрудниками полиции, а приготовленное к тайному хищению чужое имущество было изъято. В случае доведения хищения до конца, АО «АЗ Урал» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 12548 рублей 34 копейки. 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании, с чем согласились государственный обвинитель, представитель потерпевшего. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает

Обвинение, с которым согласен ФИО2, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами. Действия ФИО2 подлежат квалификации: по индивидуальному преступлению по ст. 158 ч.1 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по преступлению, совершенному в соучастии с ФИО10 по ст. 30 ч.3 ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести, и неоконченное преступление средней тяжести, все против собственности. Оснований для снижения категории тяжести неоконченного преступления суд не усматривает, учитывая предварительный сговор между соучастниками, а также способ хищения.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника группового преступления, добровольное возмещение ущерба АО «АЗ Урал», наличие малолетнего ребенка и совершеннолетнего ребенка, являющегося иждивенцем, ослабленное здоровье, обусловленное последствиями перенесенной травмы. 

Суд принимает во внимание, что подсудимый положительно охарактеризован, на учете у нарколога не состоит, занят трудом, женат, ранее судим.

Совокупность перечисленных обстоятельств свидетельствует о возможности исправления ФИО2 при назначении наказания в виде штрафа, размер которого определяется с учетом обстоятельств дела, а также материального положения подсудимого.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа:

по ч.1 ст. 158 УК РФ в размере восьми тысяч рублей;

по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в размере десяти тысяч рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей.

Разъяснить ФИО2, что он обязан уплатить штраф в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу получателю: Получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) ИНН 

<

***> КПП 745301001; номер счета получателя платежа 40101810400000010801; наименование банка: Отделение Челябинск БИК 047501001; КБК 18811621040046000140; ОКТМО 75742000; УИН дела: 11801750124000756.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: шланг, хранящийся в камере хранения ОМВД России по городу Миассу (т. 1 л.д. 56) – уничтожить; канистры с топливом, переданные в АО «АЗ Урал» (т. 2 л.д. 19) - оставить там же, сняв обременение по хранению; диски, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 83, 84, 96) - оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Судья